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Miljøministeriet 

Att: Pernille Haagen Larsen, perhl@mim.dk 

 

4. september 2023 

SKRIFTLIG HØRING  

Vedr. Revision af affaldsrammedirektivet (Directive 2008/98/EC on waste) 

ISOBRO vil indledningsvist gerne takke for muligheden for at afgive input til den målrettede revision af 

affaldsrammedirektivet, som lanceret af EU-Kommissionen d. 5. juli 2023.  

Revisionen har særligt fokus på tekstiler- og tekstilaffald, som er af afgørende betydning for ISOBRO’s 

medlemmer. ISOBRO repræsenterer mere end 230 velgørende organisationer og almennyttige foreninger, 

hvoraf mange driver genbrugsforretning som en kerneaktivitet. Dette arbejde udføres med henblik på at 

sikre midler til organisationernes velgørende og almennyttige aktiviteter gennem frivilligt arbejde og at 

reducere affaldsmængderne og de klima- og miljøpåvirkninger, der er forbundet med affaldsproduktion.   

På den baggrund mener ISOBRO det er positivt, at forslaget fremhæver, at affaldshierarkiet skal 

opretholdes i håndteringen af tekstiler og tekstilaffald. Ikke mindst når vi ved, at tekstilproduktion er 

ressourceintensiv, og at genbrug af tekstiler derfor er god løsning for klima og miljø.  

Revisionen indebærer lanceringen af et udvidet producentansvar for tekstilaffald, som betyder, at 

producenterne overtager ansvaret for indsamling, håndtering og behandling af tekstilaffald. Dette er en 

markant og væsentlig ændring, der indebærer risici for de tekstilstrømme, de velgørende organisationer er 

en del af og arbejder med. 

Derfor er ISOBRO meget positive overfor, at de velgørende organisationers rolle og centrale betydning er 

fremhævet, og at direktivet understreger, at organisationernes eksisterende og velfungerende systemer 

skal opretholdes. Ikke mindst set i lyset af gevinsterne i form af lokale, bæredygtige job og sociale indsatser, 

hvilket netop er i tråd med EU’s Social Economy Action Plan. ISOBRO vil være opmærksomme på, at 

Danmark i selve implementeringen af direktivet sikrer dette. 

ISOBRO støtter formuleringerne om, at velgørende organisationer skal ses som partnere med et stort 

potentiale for at styrke jobskabelse inden for genbrug, reparation mv. Herunder bl.a., at det slås fast 

(Artikel 22.c 10), at producenterne ikke må nægte deltagelse på genbrugsmarkedet fra de velgørende 

organisationers side, og at de velgørende organisationer skal have mulighed for at drive deres infrastruktur 

og ikke kan tvinges til at overdrage de effekter, der indsamles. Det er vigtigt, at der er rum i lovgivningen til 

at den nationale implementering kan indrettes på en måde der ikke ødelægger en velfungerende 

infrastruktur.  

Yderligere finder ISOBRO det centralt, at der fortsat er opbakning fra myndighedernes side til de 

samarbejdsmodeller, som de velgørende organisationer i Danmark har opbygget med affaldsselskaber og 

andre centrale aktører på genbrugsmarkedet for tekstiler – bl.a. i forbindelse med genbrugspladser. 

Det fremhæves endvidere, at producenter og producentansvarsorganisationer skal kommunikere til 

forbrugerne om brugte tekstilers miljøpåvirkning, handle- og sorteringsmuligheder mv. ISOBRO mener i den 

forbindelse, at det er vigtigt, at producenterne forpligtes til at oplyse forbrugerne om, at tekstiler til 

genbrug bør afleveres i de velgørende organisationers indsamlingssystemer – og ikke i producenternes 

indsamlingssystemer til tekstilaffald. Forbrugernes vilje til at give gammelt tøj nyt liv er afgørende for de 
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velgørende organisationers genbrugsaktiviteter, og derfor er det helt centralt at danskerne ikke kan tro at 

producenternes tilbagetagningssystemer garanterer genbrug. Ikke mindst for at sikre, at indsamlingen 

under producentansvaret fokuserer på affaldstekstiler, der ikke egner sig til genbrug, men også for at opnå 

de gevinster, der er forbundet med de velgørende organisationers infrastruktur, hvilket er et eksplicit 

formål i teksten til revision af direktivet. 

I den forbindelse vil ISOBRO gerne udtrykke forståelse for behovet for bedre datakvalitet, når det gælder 

mængden af tekstil og tekstilaffald. Dog er det helt afgørende, at eventuelle datakrav er proportionale, 

således at velgørende organisationer ikke pålægges unødige administrative byrder, herunder krav som 

påvirker økonomien i operationerne på genbrugsområdet væsentligt.  

ISOBRO noterer sig, at tekstiler, som egner sig til genbrug og håndteres af velgørende organisationer, ikke 

betragtes som affald. Dette er yderst positivt og må efter ISOBROs opfattelse betyde, at de velgørende 

organisationernes eksport af tekstiler til genbrug falder ind under de generelle regler for eksport af varer – i 

og ud af EU's indre marked - og ikke falder ind under reglerne for transport af affald eller nye regler for 

tekstilaffald, så længe de har undergået en sorteringsoperation. Det nævnes, at aktiviteterne skal følge 

harmoniserede regler og kriterier for vurdering og sortering af tekstil og tekstilaffald. Såfremt sådanne 

kriterier kan påvirke de velgørende organisationers arbejde, ønsker ISOBRO at blive involveret og bidrage til 

at udarbejdelsen af disse.  

Samlet set vil ISOBRO gerne udtrykke opbakning til revisionen og de danske myndigheders indsats i 

forbindelse med denne. 

ISOBRO står naturligvis til rådighed, såfremt Miljøministeriet har behov for yderligere eller ønsker at få 

uddybet synspunkterne.  

 

Med venlig hilsen  

 

  
Kenneth Kamp Butzbach 
Generalsekretær 
+45 29 69 91 20 
kb@isobro.dk 
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